scire contendunt, et responsa edunt. Denique aliorum quorundam eos insimulat, quae praeter ipsum nemo illis intentasset. Deinde cum de bello mirifice mentiendo narrasset, iamque eo pervenisset, ut ab ecclesia dissensionem quorundam exponeret, ipse docet, quo pacto imperator in fidem orthodoxam offendat et dogmata patria conveliat. Quare nec iudicium ab illo iudicatum approbatione dignum putat, ut qui Palamas adhaereat candemque doctrinae perveritatem colat. Quae cum legisset Cantacuzenus imperator, (in manus enim eius venerunt,) de accusatione quidem tomis nullum se verbum dictorum sit, cum is semet tueri maxime possit. Si namque ex eo eius rectitudo et veritas demonstratur, quia sanctis patribus et a sacris antea synodis de germana fide constitutionibus conscientia loquitur, et is haec semper studet, eique rei diligenter prospicit, alia probatione opus non est, cum sufficiat, quae suppeditat. Quin et ipse accusator testis idoneus fuerit, qui in aliis scriptis suis prava Barlaami dogmata liberrime vituperat, quando mortuum Andronicum iuniorem lamentans, inter cetera encomia sic praedicat: „Sacri ecclesiae praesides, servidum amatorem et tutorem dogmatum: qui in montibus et speluncis habitatis, vestrac

ζρεσι καὶ σπηλαιοῖς, τὸν πρόβολον καὶ προσαπιστὴν τῆς ὑμετέρας A. C. 1351 εὐκλείας καὶ δόξης, οἱ τῶν θείων ἀσκητηρίων ἡγήτορες, τὴν τῆς ^D ὑμετέρας ἰσχύος ἀκρόπολις, μνήσθητε τοὺς ὑπὲρ ὑμῶν τελευταίους ὄγωνας αὐτοῦ, πῶς, πεπονηκότος ἥδη καθάπαξ τοῦ σώματος ἔκ τε τῶν πολεμικῶν τραυμάτων, ἔκ τε τῶν λατρικῶν καυτήρων, καὶ πρὸς Θάνατον ἐντεῦθεν ἐλαυνόμενος, κατεφρόνησε τε τοῦ σώματος, καὶ τῆς ἑαυτοῦ ζωῆς ἀφειδήσας, προδύμως ἐπὶ τὸ βῆμα καὶ τοὺς ἱεροφάντας ἤκε, καὶ οὐ πρότερον ἐκεῖθεν ἀπῆλθαξε, πρὶν τοὺς ὑμῶν ὑβριστὰς καὶ τὰ ἐκείνων διεφθορότας τοῦ δόγματα καὶ παρέγγραπτα τῆς ἐκκλησίας ναυάγια συντρέψας τε καὶ ὅλοις δαῦναι φθαρᾶς καὶ ἀπωλείας βυθοῖς τε καὶ κύμασι.” τοιαύτας καὶ αὐτὸς πρὶν διαφθαρῆναι τὰς δόξας εἶχε P. 803 περὶ τῶν δογμάτων. οὐ γάρ ἔστιν εἰπεῖν, ὃς ἐτερα μὲν ἥσαν, ὃν κατέγνω βασιλεὺς δικάζων καὶ διαφθορὰν κατεψηφίσατο 15 καὶ παρατροπὴν τῆς ἀληθείας, ἐτερα δ' ὁ ἐπ' ἐμοῦ γεγενημένος τόμος ἔξήλασε τῆς ἐκκλησίας, καθ' οὖν τὴν θαυμαστὴν ἐπεδείξατο σπουδὴν, ἀλλὰ ταῦτα παντάπασιν. ὕσαύτως δὲ καὶ περὶ τῶν ἐν Ἀθῷ ἀγίων, ὃν μέθας καὶ ἀδδηφαγίας καταψεύδεται, τοῦ βίου λαμπρότερον παντὸς τὴν ἐκείνων 20 ἀρετὴν καὶ οἰκειότητα πρὸς θεὸν ποιοῦντος ἐναργῆ. τοσοῦτο γάρ ἀπέσχοντο μέθης καὶ κραιπάλης διὰ βίου, δοσον ἀληθείας δὲ κατηγορῶν. “Ἐλληνες μὲν οὖν φασιν ἐν μύθοις, Ἀτλανταί τι γα, τῶν μετὰ Κρόνου θεῶν καθηρημένων, ταύτην ὑπὸ τῶν ἀρξάντων τὴν δίκην κατεψηφίσθαι τοὺς τῆς γῆς ἀνέχειν